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Optimalizace parametrů obrábění materiálů na bázi dřeva

Optimization of machining parameters of wood based materials

ABSTRAKT

Práce je zaměřena na optimalizaci řezných podmínek pro obrábění materiálů na

bázi dřeva, kdy řezné podmínky jsou tedy voleny tak, aby bylo zajištěno co

nejefektivnější obrobení daného výrobku. Vlastní vyhodnocení parametrů řezných

podmínek pak vychází z experimentálního posouzení závislosti mezi interakcí řezného

nástroje a obráběného materiálu při použití proměnných parametrů řezání. Avšak

experimenty potřebné k získání dostatečného množství dat jsou velmi časově, finančně

i materiálově náročné. Je nutné posoudit trvanlivost řezného nástroje, dále obráběný

materiál a jeho vhodnost k obrábění a následně z těchto výsledků stanovit optimální

řezné podmínky. Cílem práce tedy bylo vytvořit nový přístup pro efektivní obrábění. Je

založen na metodickém postupu stanovení optimálních řezných podmínek pro materiály

na bázi dřeva na základě znalostí o jejich vlastnostech ve vztahu k procesu obrábění.

Klí čová slova: řezné podmínky, opotřebení nástroje, trvanlivost, obrobitelnost,

optimalizace.

ABSTRACT

The work is focused on the optimization of cutting conditions for wood-based

materials machining where the cutting conditions are thus selected to ensure the most

efficient machining of the product. Cutting conditions parameters evaluation is based on

experimental assessment of interaction between the cutting tool and machined material

using a variable cutting parameters. However, experiments needed to obtain a sufficient

amount of data are very time consuming, expensive and material consuming as well. It

is necessary to consider life-time of the cutting tool, as well as the type of material and

its suitability for machining and then to determine the optimal cutting conditions. The

aim of this work was to create a new approach for efficient machining. It is based on the

methodical procedure of the optimal cutting conditions determination for wood-based

materials using knowledge about their properties in relation to the machining process.

Keywords: cutting conditions, tool wear, tool-life, machinability, optimization.
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Qα – teplo vzniklé v oblasti tření hřbetu s obrobenou plochou [J]

Qt – teplo odvedené do třísky [J]

Qn – teplo odvedené do nástroje [J]

Qo – teplo odvedené do obrobku [J]

Qpr – teplo odvedené do řezného prostředí [J]

hi – jmenovitá tloušťka třísky [mm]

φi – úhel pohybu posuvu [°]

hmax – maximální jmenovitá tloušťka [mm]

φmax – maximální úhel pohybu posuvu [°]¨

VB – hřbetní opotřebení nástroje [mm]

KR – radiální opotřebení nástroje [mm]

ap – šířka záběru ostří [mm]

f0 – posuv na otáčku [mm]

m – exponent [-]

CT – konstanta [-]

CV – konstanta [-]

a – proměnná ve směrnici přímky, nahrazuje exponent m [-]

b - proměnná ve směrnici přímky, nahrazuje log CT [-]

x – proměnná ve směrnici přímky, nahrazuje log vc [-]

y - proměnná ve směrnici přímky, nahrazuje log T [-]

KV - index (součinitel) kinetické obrobitelnosti [-]

q – kvocient určený geometrickou řadou R10 [-]

NC – celkové náklady [Kč]

NS – náklady na strojní práci [Kč]

NV – náklady na vedlejší práci [Kč]

NN – náklady na nástroje [Kč]

tS – strojní čas [min]

DS – náklady na 1 hod práce na pracovišti (práce stroje, dělníka, režijní náklady) [Kč]

MS – mzda dělníka [Kč/hod]

RS – režijní náklady (údržba, energie, odpisy) [%]

L – délka dráhy pohybu břitu nástroje při záběru [mm]

tV – vedlejší čas (doba na upínání a měření obrobku, přestávky) [min]

N1N – náklady na 1 ostrý nástroj [Kč]

zvým – počet výměn nástroje při výrobě n součástí [-]

CN – pořizovací cena nástroje [Kč]

CO – zbytková hodnota nástroje [Kč]

x – počet možných použití nástroje [-]

NVBD – náklady na břitové destičky na 1 ostrý nástroj zahrnující i výměnu [Kč]

CVBD – cena 1 vyměnitelné břitové destičky [Kč]

p – počet břitových destiček na 1 nástroji [-]

b – počet ostří na 1 břitové destičce [-]

Topt – optimální trvanlivost

tN – čas na nástroje [min]

tvým – čas potřebný k výměně nástroje [min]
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1 ÚVOD

Optimalizace řezného procesu je velmi komplikovaný proces, který zahrnuje

mnoho činitelů, jež jsou ve vzájemné interakci – jedná se o stroj, nástroj, obrobek

a příp. i přípravek. Představuje činnost umožňující stanovení takových podmínek

řezného procesu k dosažení kvalitativního, kvantitativního a ekonomického hlediska

obrábění co nejlépe.

Problematika optimalizace parametrů obrábění materiálů na bázi dřeva je

v současné době zcela neprozkoumanou oblastí. Je to především proto, že experimenty

potřebné ke stanovení optimálních řezných podmínek jsou velmi náročné časově,

finančně i z hlediska spotřeby materiálu. Jednou z vlastností obráběných materiálů je

jejich obrobitelnost, což v případě materiálů na bázi dřeva dosud nebylo zkoumáno.

K jejímu určení slouží experimenty, ve kterých je sledováno opotřebení břitu nástroje za

čas v souvislosti se zvolenými řeznými podmínkami. Pojem optimalizace je tedy spojen

se stanovením řezných podmínek, které zajistí nejefektivnější obrobení předepsaného

výrobku. Pro vlastní vyhodnocení parametrů řezných podmínek je třeba provést

experimentální posouzení závislosti mezi interakcí řezného nástroje a obráběného

materiálu při použití proměnných parametrů řezání. Tato práce je tedy založena na

stanovení trvanlivosti břitu vycházející z křivek opotřebení nástroje v závislosti na

použitých řezných podmínkách.

Metodika této disertační práce (poznatky a postupy řešení) je založena na teorii

obrábění kovových materiálů. Neexistuje literatura, která by se touto problematikou

zabývala u materiálů na bázi dřeva. Z části se tomuto tématu věnují výrobci řezných

nástrojů, které se využívají v nábytkářském průmyslu. Avšak řezné podmínky, které

uvádějí, jsou pouze doporučené a neodpovídají širokému sortimentu používaných

materiálů ve výrobě. Experimentální část je tedy založena na principech určování

obrobitelnosti kovů a stanovení optimálních řezných podmínek pro kovové materiály,

a je aplikována na materiály na bázi dřeva.

Proces řezání dřevěných materiálů a materiálů na bázi dřeva se odlišuje od

procesu řezání kovových materiálů především tím, že se jedná o materiály se zcela

odlišnými vlastnostmi z hlediska nejen deformačních procesů. Vlastní (masivní)

dřevěné materiály, ale většinou i aglomerované a vrstvené materiály, mají výrazně
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odlišné vlastnosti v jednotlivých směrech zatěžování – axiálním, radiálním

a tangenciálním.

Při sledování jejich působení v řezných procesech je vždy třeba zvažovat i jejich

působení na řezný nástroj, kde se výrazně projevují odlišné vlastnosti z hlediska jejich

působení na proces opotřebení nástroje. Na rozdíl od kovů, kde bývá nejčastěji

sledováno opotřebení nástroje na hřbetní ploše, je toto opotřebení u těchto materiálů

stěží sledovatelné. Vlastní proces řezání a působení obráběného materiálu na řezný

nástroj z hlediska jeho otupování souvisí i s jeho obrobitelností.

Vzhledem k tomu, že tedy neexistuje literatura zabývající se otázkou stanovení

obrobitelnosti nebo optimalizací řezného procesu materiálů na bázi dřeva, nebylo

možné vytvořit přehled o současném stavu řešené problematiky. Zároveň tím, že tato

práce vychází z teorie obrábění kovů, bylo nezbytné definovat základní pojmy. Z toho

důvodu je následující text teoretické části zaměřen na výčet nejdůležitějších poznatků

vztahujících se k tématu disertační práce.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem disertační práce bylo navrhnout metodiku, která bude sloužit k rozdělení

materiálů na bázi dřeva do skupin a tříd, které vyjadřují jejich vlastnosti z hlediska

procesu obrábění. Tyto vlastnosti byly zjišťovány experimentálně, kdy byly posuzovány

vybrané materiály na bázi dřeva ve vztahu k řeznému nástroji. Tato experimentální

činnost představovala velké množství měření v proměnlivých podmínkách a byla

založena na následujícím postupu:

- byl sledován proces opotřebení břitu při obrábění jednotlivých materiálů;

- byla stanovena závislost trvanlivosti nástroje na řezné rychlosti;


[…]

12 0,63 0,57 - 071 1,26-2
13 0,80 0,72 – 0,89 1,26-1

DTD-L 14 1,00 0,90 – 1,12 1,260
15 1,26 1,13 – 1,41 1,261
16 1,59 1,42 – 1,78 1,262

MDF 17 2,00 1,79 – 2,24 1,263

Na základě rozdělení materiálů z hlediska jejich obrobitelnosti byla pak

provedena optimalizace řezných podmínek, resp. řezné rychlosti, pro obrábění materiálů

na bázi dřeva, která byla posuzována ze dvou hledisek. První hledisko bylo zaměřeno na

ekonomičnost procesu řezání, kdy byly sledovány náklady na řezný proces. Druhé

hledisko se zabývalo produktivitou obrábění, kdy byl sledován minimální čas na výrobu

daného počtu součástí.

Optimální řezné rychlosti při obrábění materiálů na bázi dřeva z hlediska

minimálních nákladů byly vypočítány podle Taylorova vztahu (6.3). Jednotlivé členy

rovnice (CV, m) byly vztaženy vždy ke konkrétnímu materiálu (DTD-L, MDF, PDP)

a za T byla dosazena optimální trvanlivostí nástrojů Topt. (11.6) pro minimální náklady.

Tab. 38 Tabulka hodnot optimálních řezných rychlostí z hlediska minimálních nákladů
DTD-L MDF PDP

vc [m ∙min-1] 1515 2914 295
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Stejným způsobem byly vypočítány optimální řezné rychlosti při obrábění těchto

materiálů z hlediska maximální výrobnosti, avšak za T byla dosazena optimální

trvanlivostí nástrojů Topt. (11.8) pro minimální výrobní čas.

Tab. 39 Tabulka hodnot optimálních řezných rychlostí z hlediska maximální výrobnosti
DTD-L MDF PDP

vc [m ∙min-1] 2874 5578 486

Výpočet všech optimálních řezných rychlostí pro jednotlivé materiály – DTD-L,

MDF a PDP jak z hlediska minimálních nákladů, tak z hlediska maximální výrobnosti

odpovídá použitým řezným podmínkám: posuv na zub (fz = 0,05 mm), počet zubů

(z = 2) a průměr frézy (D = 19 mm).

Optimalizace procesu obrábění souvisí se stanovením optimálních řezných

podmínek. V této disertační práci se tento proces omezil na určení optimální řezné

rychlosti v souvislosti s definovanou trvanlivostí řezného nástroje. Tato práce slouží

jako metodický postup pro stanovení obrobitelnosti materiálů na bázi dřeva

a optimalizaci řezného procesu.
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14 SUMMARY

In the doctoral thesis three representatives of wood-based materials - laminated

chipboard (DTD-L), medium density fibreboard (MDF) and plywood (PDP) were

tested. These materials were placed in the group of materials marked with the letter "w".

During machining process the radial tool wear was measured. From the

measured results tables of values and tool wear curves diagrams were processed

showing the individual cutting speeds. In addition, the tool wear rate became a default

value for tool life-time determination. This value was defined as divergence of 10 μm

from original dimension value of the blade. On the x axis the individual tool-lifes

corresponding to the intersection with tool wear rate and the curve of the selected

cutting speed were plotted.

Then the dependence of tool life-time using tool wear rate vs. cutting speed was

determined. Individual tool-life values T and cutting speeds vc were transferred into

logarithmic coordinates and plotted into diagram logT = f (log vc). Subsequently

statistical method of linear regression was applied when individual tool-lifes in

logarithmic coordinates were interpolated by a line with the slope a. Exponent m and

constant CT and CV were then calculated.

For material classification the reference sample which would be default value for

comparison with other materials was defined. There was selected laminated chipboard

and based on all material measurement were classified to the class of machinability –

No.14.

Subsequently, the course of dependence log T = f (log vc) was processed for

DTD-L and MDF materials with selected life-time log T = 1.65, i.e. tj. T = 44,7 min and

DTD-L a PDP with selected life-time log T = 1, i.e. T = 10 min. Determination of the

corresponding cutting speeds at selected tool-lifes was calculated. Then index of kinetic

machinability KV was calculated.

Index of kinetic machinability for laminated chipboard corresponds to the value

of KV = 1, for medium density fibreboard corresponds to KV = 1,899 and for plywood

corresponds to KV = 0,207.

Material classification of machinability based on selected class for reference

sample (DTD-L) as class No. 14 then corresponds to the class No. 17 for MDF and

class No. 7 for PDP.
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Based on the material selection in terms of their machinability the optimization

of cutting conditions, respectively cutting speed, was processed for wood based material

machining which have been assessed from two aspects. The first aspect has been

focused on economy of the cutting process which was monitored costs of cutting

process. The second aspect dealt with machining productivity which was based on

minimal time to manufacture prescribed number of workpieces.

Optimal cutting speeds during wood-based materials machining in terms of

minimum costs were calculated by Taylor's equation. Individual members of the

equations (CV, m) were related to the particular material (DTD-L, MDF, PDP) and

optimal tool-life Topt for minimum costs. Optimal cutting speeds during wood-based

materials machining in terms of maximum productivity were calculated in the same way

but with optimal tool-life Topt for minimum cutting time.

Calculation of optimal cutting speeds for all materials - DTD-L, MDF and PDP

both in terms of minimum cost and in terms of maximum productivity corresponds to

used cutting conditions: feed per tooth (fz = 0.05 mm), the number of teeth (z = 2) and

diameter of flat-end-mill (D = 19 mm).

Machining process optimization related to the determination of optimal cutting

conditions. In the thesis, the process was limited to determination of optimal cutting

speed in relation to defined tool-life. This work serves as a methodological procedure

for machinability determining of wood-based materials and the optimization of the

cutting process.
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Přílohy

Technický list materiálu Ebaboard PW 920 neu
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Technický list materiálu dural (G.AL® C210R)