# OPONENTSKÝ POSUDOK

na doktorandskú dizertačnú prácu

Názov: **Optimalizácia parametrov obrábania materiálov na báze dreva**

Autor: **Ing. Eva Šebelová**
Ústav nábytku, designu a bydlení
Lesnícká a dřevarašská fakulta
Mendelova univerzita v Brně

Školiteľ: **doc. Ing. Josef Chladil, CSc.**

Odbor štúdia: Procesy tvorby nábytku

Doktorandská dizertačná práca v rozsahu 128 strán vrátane príloh obsahuje 15 základných kapitol. V úvodných dvoch kapitolách je obsiahnutý teoretický úvod sledovanej problematiky vrátane vymedzenia vytýčeného cieľa dizertačnej práce. Autorka si kládla za cieľ navrhnúť metodiku obrábateľnosti materiálov na báze dreva pomocou experimentálneho merania opotrebenia reznej hrany pri obrábaní jednotlivých materiálov. Následne na základe rozdelenia materiálov z hľadiska ich vlastností vo vzťahu k obrábaniu bol potom určený postup pri voľbe rezných podmienok z hľadiska optimalizácie.

Nasledujúce kapitoly (3 – 8) obsahujú poznatky získané štúdiom odbornej literatúry a vytvárajú základný prehľad o problematike, ktorá je riešená v experimentálnej časti.

Kapitola 9 je venovaná popisu metodiky komplexného experimentálneho merania. Obsahuje údaje o strojnóm zariadení, nástroji, pracovných podmienkach, prehľad použitých materiálov a meracieho zariadenia. Metodika je založená na teórii obrábania dreva.

Experimentálna časť je obsiahnutá v kapitole 10 a je rozčlenená do ďalších podkapitol. Náročnejšia časť experimentov vychádza z projektu IGA s názvom „Metodika stanovení obrábateľnosti vybraných materiálů na bázi dřeva“, ktorý autorka riešila v spolupráci so svojím školiteľom v rámci doktorského štúdia. Nasledujúca podkapitola sa zaoberá rozšírením experimentov o ďalší materiál – preglejovanú dosku, pre jej meranie autorka navrhla merací prípravok. Práca ďalej obsahuje štatistické spracovanie nameraných výsledkov a celá experimentálna časť je zakončená dielčimi experimentami, ktoré boli prevedené na základe spolupráce s ďalšími univerzitami a pracoviskami.

Kapitola 11 je venovaná optimalizácii rezných podmienok, resp. reznej rýchlosti z dvoch hľadísk – z hľadiska minimálnych nákladov a z hľadiska maximálnej výrobnosti.

Diskusia obsahuje ucelený prehľad o jednotlivých krokoch autorky pri riešení danej problematiky vrátane vysvetlenia postupu. Je ďalej doplnená o návrhy budúcej práce na rozšírenie merania, zvýšenie počtu štatistických údajov a porovnanie väčšieho množstva materiálov.

Nasleduje záver dizertačnej práce, ktorý obsahuje komplexné zhrnutie ako teoretických poznatkov, tak výsledkov experimentálneho merania.

Pripomienky k práci:

- preklepy v texte,
- str. 16 - málo čitateľný text v angličtine,
- str. 18 obr. 4 - nie je žiadny odkaz na neho v texte,
- v časti 4.2.1.1 bolo by vhodné spomenúť materiály, na drevo a drevné materiály,
- str. 40 - vzťah 4.1 $\alpha + \beta + \gamma = 90^\circ$ správne $\alpha + \beta + \gamma = 90^\circ$ ,
- str. 42 - $F_c$ rezná zložka obrábania – správne podľa normy ISO $F_c$ rezná sila,
- str. 45 riadok 8 - píše autor o štyroch druhoch obrábania vzhľadom k polohe osi otáčania a plôch, ktoré rezné hrany opisujú, ale popisuje v texte len dve,
- str. 54 - zlé odvolanie v texte na obr. 24,
- str. 71 - rezná rýchlosť v $\text{m}\cdot\text{min}^{-1}$ správne $\text{mm}\cdot\text{min}^{-1}$ .

Otázky:

1. Strana 32, je řezání (po slovensky pílenie) obrábanie alebo delenie?
2. Vysvetlite bližšie vypočítané optimálne časy trvanlivosti nástroja $T_{\text{opt}} = 5,41$ min a pre maximálnu výkonnosť $T_{\text{opt}} = 1,37$ min na str. 110 pre minimálne celkové náklady.

Celkové zhodnotenie práce:

Práce má veľmi dobrú grafickú i teoretickú úroveň. Zvolená téma dizertačnej práce je aktuálna, na vysokej vedeckej i odbernej úrovni a prináša nové poznatky. Práce vykazuje hlboké teoretické i praktické znalosti doktoranda v tejto oblasti. Vzhľadom k tomu, že na rozdiel od kovových materiálov, nie je u materiálov na báze dreva skúmaná obrobitelnosť, teda vlastnosť materiálu, ktorá vyjadruje jeho chovanie v procese rezania (obrábania), hodnotím túto prácu za veľmi prínosnú pre daný odbor. Cieľ práce bol splnený. Doktorandka preukázala schopnosť vedeckého prístupu pri riešení danej problematiky.

Na základe komplexného hodnotenia dizertačnej práce a vzhľadom k výsledkom dosiahnutým v priebehu riešenia práce **d o p o r u č u j e m** predloženú prácu k obhajobe a po obhájení práce doporučujem udeliť vedecko-pedagogický titul

**„philosophiae doctor“** v skratke **„Ph.D.“**.

Vo Zvolene 05.11. 2014

prof. Ing. Mikuláš Siklienka, PhD.
Drevárska fakulta, Technická univerzita vo Zvolene